esquina com a marginal B, Bairro São José II, Zona Leste de Manaus, devido a 

ausência de uma Unidade de Saúde que atenda as demandas dos moradores do 

bairro supracitado.  

O pedido da construção de uma UBS, é fruto do clamor de 

aproximadamente 15.000 (quinze mil) moradores do Bairro São José II, que vem 

sofrendo com a falta de acompanhamento médico. Essa situação prejudica todos os 

moradores, sobretudo crianças, idosos e acamados, que precisam se deslocar para 

uma UBS próxima, que não tem capacidade para atender a demanda destes